
 

  Φ Ω Ν Η 
Ἁγιορειτῶν Κελλιωτῶν Πατέρων 

 

 

 

 

  
 

 

 
ΑΓΙΟΡΕΙΚΗ ΚΕΛΛΙΩΤΙΚΗ ΦΩΝΗ 

 
Ἅγιον Ὄρος - Ἄθω,  1.10.2023 - ,βκγ΄μ.Χ. 

 
 

Ἔκτακτη ἔκδοση 
περί νέας ἠλεκτρονικῆς ταυτότητας-κάρτας πολίτη 

 



 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ  
 

ΕΚΤΑΚΤΟΥ ΤΕΥΧΟΥΣ  

ΦΩΝΗΣ ΑΓΙΟΡΕΙΤΩΝ ΚΕΛΛΙΩΤΩΝ ΠΑΤΕΡΩΝ  
 

ΠΕΡΙ ΝΕΑΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ - ΚΑΡΤΑΣ ΠΟΛΙΤΗ 
 
 

 

 
Α/Α 

 

 
ΘΕΜΑ 

 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

 
ΣΕΛ. 

1 Ἁγίου Παϊσίου Ἁγιορείτου (1924 - +1994) «ΣΗΜΕΙΑ ΤΩΝ ΚΑΙΡΩΝ». 
 

1987 3-9 

2 Ἀπόφαση Ἐκκλησίας τῆς Ἑλλάδος,  Ἐγκύκλιος Ἱερᾶς Συνόδου, ὑπ' ἀριθμό 2641. 
 

1998 10-13 

 
3 

Ἀνακοίνωση Ἱερᾶς Συνόδου Ἐκκλησίας τῆς Ἑλλάδος. 
ΠΗΓΗ 
https://www.ecclesia.gr/greek/holysynod/anakoinothenta.asp?id=1244&what_sub=announce 
 

 
17.11.2010 

 
14 

4 Ἀπόφαση Ἱερᾶς Κοινότητας Ἁγίου Ὄρους. 
 

22.4//5.5.2011 15 

 
5 

Ἐπιστολή Ἱερᾶς Κοινότητας Ἁγίου Ὄρους πρός Ἀναπληρωτήν Ὑπουργόν 
Διοικητικῆς Μεταρρυθμίσεως. 
 

 
2015 

 
16 

6 Φ.Ε.Κ. Τεύχος Β΄ ἀρ.φύλλου 1476, ‘’Τό ὑποχρεωτικό τῶν ταυτοτήτων’’ 
 

27.4.2018 17-24 

 
 

7 

Φ.Ε.Κ. Τεύχος Β΄ ἀρ.φύλλου 2212  ‘’Τό ἀπόρρητον τοῦ φακελώματος’’ 
ΠΡΟΣΟΧΗ ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ 
Η παρούσα Υ.Α.8200/0-224682/2018 - ΦΕΚ 2212/Β/13-6-2018 ΚΑΤΑΡΓΗΘΗΚΕ 
με το άρθρο 3 της Υπουργικής Απόφασης 8200/0 - 181623 - ΦΕΚ 1357/Β/19-
4-2019 
 

 
 

13.6.2018 

 
 

25-26 

8 Φ.Ε.Κ. Τεύχος Β΄ ἀρ.φύλλου 1357, Τεχνικές προδιαγραφές. 
 

19.4.2019 27-28 

 
 
 

9 

Φ.Ε.Κ. Τεύχος Β΄ ἀρ.φύλλου 824  
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 
Ἀριθμ. 8200/0-109568 
Τροποποίηση τῆς ὑπ' ἀρ. 8200/0-297647/ 
10.4.2018 κοινῆς ὑπουργικῆς ἀπόφασης «Ἔκδοση νέου τύπου Δελτίου 
Ταυτότητας Ἑλλήνων πολιτῶν»  (Β’ 1476). 
 

 
 

17.2.2023 

 
 

29-33 

10 ΝΕΑ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΑΓΙΟΡΕΙΤΩΝ ΚΕΛΛΙΩΤΩΝ ΠΑΤΕΡΩΝ  ἐπί πιεστηρίου. 
 

2023  

 
 
 
 
 

 

https://www.ecclesia.gr/greek/holysynod/anakoinothenta.asp?id=1244&what_sub=announce
javascript:void(null);
javascript:void(null);


3

3



4

4



5

5



6

6



7

7



8

8



9

9



10



11



12



13



Τετάρτη, 17 Νοεμβρίου 2010  

Ανακοινωθέν της Ιεράς Συνόδου για την Κάρτα του Πολίτη 
 

 
 
Η Διαρκής Ιερά Σύνοδος ενημερώθηκε από τον Πρόεδρο της Συνοδικής Επιτροπής 
Δογματικών και Νομοκανονικών Ζητημάτων Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη Φιλίππων, 
Νεαπόλεως και Θάσου κ. Προκόπιο, ότι, το απόγευμα της Δευτέρας 15 Νοεμβρίου ε.ε., 
συμμετείχαν σε κοινή Συνεδρίαση στο Συνοδικό Μέγαρο η Συνοδική Επιτροπή Δογματικών και 
Νομοκανονικών Ζητημάτων, η Ειδική Συνοδική Επιτροπή Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, Στελέχη 
της Ελληνικής Κυβερνήσεως και ειδικοί Επιστήμονες και Εμπειρογνώμονες, τόσο από τον χώρο 
της Νομικής, όσον και της Πληροφορικής, με αντικείμενο την μελέτη της εκδόσεως της "Κάρτας 
του Πολίτη". 
Από την Σύσκεψη προέκυψαν τα κάτωθι συμπεράσματα : 
1. Η Κυβέρνηση προχωρεί στην αντικατάσταση της Αστυνομικής Ταυτότητος με την "Κάρτα του 
Πολίτη", η τεχνολογία της οποίας θα την καθιστά απαραχάρακτη και θα προστατεύονται τα 
δικαιώματα των πολιτών από την δράση του κοινού εγκλήματος. Σε αυτή θα περιέχονται μόνο 
τα στοιχεία ταυτότητος του κατόχου. 
 
2. Αναμένεται από τις αρμόδιες Κρατικές Υπηρεσίες να δοθεί προς δημόσια διαβούλευση στις 
αρχές του νέου έτους 2011, και επομένως και προς την Διαρκή Ιερά Σύνοδο, σχέδιο κειμένου με 
τις τεχνικές και νομικές προϋποθέσεις για την έκδοση της "Κάρτας". 
 
3. Από την πλευρά των Μελών των Συνοδικών Επιτροπών τονίσθηκε, ότι η Εκκλησία είναι 
υποχρεωμένη να διαφυλάττει την ελευθερία του προσώπου και να υπερασπίζεται την 
ακεραιότητα της πίστεως. Γι' αυτό: 

α) Η "Κάρτα του Πολίτη" δεν πρέπει να περιέχει κατ' ουδένα τρόπο, εμφανή η αφανή, τον 
αριθμό "666". 

β) Επίσης κατ' ουδένα τρόπο πρέπει με αυτή να παραβιάζονται οι προσωπικές ελευθερίες. 
 
4. Τα στελέχη της Ελληνικής Κυβερνήσεως εδήλωσαν, ότι συμφωνούν με τις παρατηρήσεις των 
Μελών των αρμοδίων Επιτροπών της Εκκλησίας και θα τις λάβουν υπ' όψιν τους. 
Τούτων δοθέντων η Ιερά Σύνοδος αναμένει το καταρτιζόμενο σχέδιο από τις αρμόδιες 
Υπηρεσίες για την έκδοση της "Κάρτας" για να τοποθετηθεί υπευθύνως. 
Γι' αυτό συνιστά στον ευαγή Ιερό Κλήρο, στους Μοναχούς και στους πιστούς να αναμένουν την 
τελική θέση Της. 
 
Εκ της Διαρκούς Ιεράς Συνόδου 
http://www.ecclesia.gr/greek/holysynod/anakoinothenta.asp?id=1244&what_sub=announce 

Αρχείο Ανακοινωθέντων:  
http://www.ecclesia.gr/greek/holysynod/anakoinothenta.asp?what_sub=announce&archive=yes 

14



14

15



15

16



ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του άρθρου 3, παρ. 2 της κοινής 
υπουργικής απόφασης 70330/30.6.2015 (ΦΕΚ 
1421/Β΄/2015).

2 Έκδοση νέου τύπου Δελτίου Ταυτότητας Ελλήνων 
πολιτών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 40693 - 13/04/2018 (1)
  Τροποποίηση του άρθρου 3, παρ. 2 της κοινής 
υπουργικής απόφασης 70330/30.6.2015 (ΦΕΚ 
1421/Β΄/2015).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 
ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α' 98) «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα».

(β) Του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ 131 Α') «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις».

(γ) Του π.δ. 147/2017 (ΦΕΚ 185 Α') «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομίας και Ανάπτυξης».

(δ) Του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 
του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-
νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων» (ΦΕΚ Α' 208).

(ε) Του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α' 210).

(στ) Του π.δ. 69/2015 (ΦΕΚ 113/Α') «Διορισμός του Αλε-
ξίου Τσίπρα του Παύλου, Αρχηγού του Κόμματος του 

«Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς» (ΣΥ.ΡΙΖ.Α.), 
ως Πρωθυπουργού.

(ζ) Του π.δ. 22/2018 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α'37).

(η) Της απόφασης με αριθμό 31564/2018 (ΦΕΚ 978/Β') 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομίας 
και Ανάπτυξης, Αστέριο Πιτσιόρλα».

(θ) Της παρ. 2 του άρθρου 3 της κοινής υπουργικής 
απόφασης 70330/30-6-2015 (ΦΕΚ 1421/Β') «Ρυθμίσεις 
σχετικά με προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας, σε 
συμμόρφωση με την Οδηγία 2013/11/ΕΕ του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης Μαΐου 
2013 για την εναλλακτική επίλυση καταναλωτικών δια-
φορών και για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 2006/2004 και της οδηγίας 2009/22/ΕΚ (οδηγία 
ΕΕΚΔ) και την λήψη συμπληρωματικών εθνικών μέτρων 
εφαρμογής του Κανονισμού 524/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης Μαΐου 2013 
για την ηλεκτρονική επίλυση καταναλωτικών διαφορών.

(ι) Του ν. 3297/2004 «Συνήγορος του Καταναλωτή, 
ρύθμιση θεμάτων του Υπουργείου Ανάπτυξης και άλλες 
διατάξεις» (Α' 259), όπως ισχύει.

(ια) Του ν. 4512/2018 (ΦΕΚ 5/Α') «Ρυθμίσεις για την 
εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του 
Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες 
διατάξεις», Κεφάλαιο Β'- Ρυθμίσεις σχετικές με τον θεσμό 
της διαμεσολάβησης - άρθρα 178-206.

2. Τη με αριθ. 142285 απόφαση Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης (ΦΕΚ 699 
ΥΟΔΔ/27-12-2017) περί ανάθεσης καθηκόντων Γενικού 
Γραμματέα Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή στον 
Δημήτριο Αυλωνίτη του Κωνσταντίνου.

3. Την ανάγκη προστασίας του καταναλωτικού κοινού.
4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Τροποποίηση

Η παρ. 2 του άρθρου 3 της κοινής υπουργικής από-
φασης 70330/30-6-2015 (ΦΕΚ 1421/Β') αντικαθίσταται 
ως εξής:

«2. Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης εφαρμό-
ζονται με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 
1 του ν.  3898/2010 (ΦΕΚ Α' 211) «Διαμεσολάβηση σε 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Απριλίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1476

16107
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.04.30 11:06:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified

17



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16108 Τεύχος Β’ 1476/27.04.2018

εμπορικές και αστικές υποθέσεις», και του Κεφαλαίου 
Β'(Ρυθμίσεις σχετικές με τον θεσμό της διαμεσολάβη-
σης), άρθρα 178-206 του ν.  4512/2018 (ΦΕΚ Α' 5»).

Άρθρο 2 
Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευση της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Απριλίου 2018

Οι Υπουργοί

Οικονομίας και Υφυπουργός Οικονομίας και
Ανάπτυξης Ανάπτυξης
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΠΙΤΣΙΟΡΛΑΣ

Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ

Ι

      Αριθμ. 8200/0-297647 (2)
Έκδοση νέου τύπου Δελτίου Ταυτότητας Ελλή-
νων πολιτών.

  ΟΙ ANAΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν.δ. 127/1969 «Περί 

της αποδεικτικής ισχύος των αστυνομικών ταυτοτήτων» 
(Α΄- 29), όπως αυτό τροποποιήθηκε με τις διατάξεις των 
παρ. 2 και 3 του αρ. 55 του ν. 3585/2007 (Α΄ 148) και της 
περιπτ. β΄ της παρ. 6 του αρ. 41 του ν. 3731/2008 (Α΄ 263).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 4 του ν. 1599/1986 
«Σχέσεις Κράτους - Πολίτη, καθιέρωση νέου τύπου δελ-
τίου ταυτότητας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 75), όπως αυτά 
τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις της παρ. 1 του αρ. 39 
του ν. 1832/1989 (Α΄ 54), των αρ. 2 και 4 του ν. 1988/1991 
(Α΄ 189) και του αρ. 158 του ν. 4483/2017 (Α΄ 107).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 1473/1984 «Με-
ταρρυθμίσεις στην άμεση και έμμεση φορολογία και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 127), όπως αυτό τροποποιήθηκε 
με την παρ. 1 του αρ. 42 του ν. 2214/1994 (Α΄ 75).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 1988/1991 «Τρο-
ποποίηση διατάξεων του ν. 1599/1986 (ΦΕΚ 75 Α΄) « Σχέ-
σεις Κράτους - Πολίτη, καθιέρωση νέου τύπου δελτίου 
ταυτότητας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 189).

5. Τις διατάξεις των δύο τελευταίων εδαφίων της παρ. 
4 του άρθρου 1 του ν. 3103/2003 «Έκδοση διαβατηρίων 
από την Ελληνική Αστυνομία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 23).

6. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 52 του 
ν. 3427/2005 «Φόρος προστιθέμενης αξίας στις νέες οι-
κοδομές, μεταβολές στη φορολογία κεφαλαίου και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 312).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως 
κωδικοποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(Α΄ 98).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους Διατάκτες» (Α’ 145).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και 
μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθ-
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύστα-
ση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α΄ 208).

10. Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. Υ29 από 8.10.2015 από-
φασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χου-
λιαράκη» (Β΄ 2168).

11. Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. Υ186 από 10.11.2016 
απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών Νικόλαο 
Τόσκα» (Β΄ 3671).

12. Την υπ’ αριθ. 8000/1/2018/1-δ’ από 05-01-2018 
Εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Επι-
τελικού Σχεδιασμού.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους 
96.750.000€ σε βάρος του Π/Υ εξόδων του Ε.Φ.07-410 
«Ελληνική Αστυνομία» (ΚΑΕ 0896), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αρμόδιες αρχές έκδοσης

Δελτία ταυτότητας Ελλήνων πολιτών εκδίδονται από 
το Τμήμα Ασφαλείας του τόπου κατοικίας του ενδιαφε-
ρομένου, για την περιφέρεια της Διεύθυνσης Ασφάλειας 
Αττικής ή Θεσσαλονίκης και από την Υποδιεύθυνση ή 
το Τμήμα Ασφαλείας του τόπου κατοικίας του ενδιαφε-
ρομένου για την υπόλοιπη Χώρα. Όπου δεν υφίστανται 
τέτοιες υπηρεσίες, τα δελτία ταυτότητας εκδίδονται από 
το Αστυνομικό Τμήμα, το οποίο ασκεί αρμοδιότητες 
ασφαλείας στον τόπο κατοικίας του ενδιαφερομένου.

Άρθρο 2
Υπηρεσία εκτύπωσης - προσωποποίησης

Η εκτύπωση - προσωποποίηση των δελτίων ταυτότη-
τας ανατίθεται στη Διεύθυνση Διαβατηρίων και Εγγρά-
φων Ασφαλείας του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνο-
μίας.

Άρθρο 3
Τύπος Δελτίου Ταυτότητας

1. Το δελτίο ταυτότητας είναι μορφότυπου ID-1, δια-
στάσεων 85.6 x 54 mm ± 0.75mm, πάχους μέχρι 1 mm, 
σύμφωνα με τις συστάσεις του ICAO DOC9303 έκδοση 
7η και περιλαμβάνει:

• τη Ζώνη Οπτικής Εξέτασης (Visual Inspection Zone – 
VIZ),

• τη Μηχανικώς Αναγνώσιμη Ζώνη (Machine Readable 
Zone – MRZ) και

• το ενσωματωμένο ηλεκτρονικό μέσο αποθήκευσης 
μη επαφής, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο έγγραφο 
9303 του Διεθνούς Οργανισμού Πολιτικής Αεροπορίας 
(International Civil Aviation Organization – ICAO) για τα 
μηχανικώς αναγνώσιμα ταξιδιωτικά έγγραφα.

18



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16109Τεύχος Β’ 1476/27.04.2018

2. Το υπόστρωμα του δελτίου ταυτότητας είναι κατα-
σκευασμένο από συνθετικό πλαστικό, πολυανθρακικό 
υλικό (polycarbonate-pc).

3. Τα στοιχεία του δελτίου ταυτότητας, αποτυπώνονται 
επ’ αυτού, όπως καθορίζεται στο Παράρτημα Α΄ του άρ-
θρου 14 της παρούσας και ειδικότερα:

3.1. Ζώνη 1
- Θυρεός Ελληνικής Δημοκρατίας
- Όνομα της Χώρας (ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ / 

HELLENIC REPUBLIC)
- Τύπος εγγράφου (ΔΕΛΤΙΟ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ / IDENTITY 

CARD)
- To σήμα του ICAO για την ύπαρξη RFID chip
- Αριθμός ταυτότητας (ΑΡΙΘΜΟΣ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ / CARD 

NUMBER)
3.2. Ζώνη 2
- Επώνυμο / Surname
- Όνομα / Name
- Φύλο / Sex (Άρρεν / Θήλυ – Male / Female)
- Ημερομηνία γέννησης / Date of birth
- Ιθαγένεια / Nationality
3.3. Ζώνη 3
- Ημερομηνία λήξης / Date of expiry
- Αριθμός Πρόσβασης Κάρτας (CAN - Card Access 

Number)
- Αρχή έκδοσης
3.4. Ζώνη 4
- Υπογραφή κατόχου / Signature of bearer
3.5. Ζώνη 5
- Φωτογραφία κατόχου σε πλαίσιο διαστάσεων 37 x 

30 mm
3.6. Ζώνη 6
- Όνομα πατέρα / Father’s name
- Όνομα μητέρας / Mother’s name
- Τόπος γέννησης / Place of birth
- Ημερομηνία έκδοσης / Date of issue
- Ομάδα αίματος / Blood type (προαιρετικά)
- Αριθμός Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης (Α.Μ.Κ.Α.)
3.7. Ζώνη 7
Στη Ζώνη Μηχανικής Ανάγνωσης του δελτίου ταυτό-

τητας, αποτυπώνονται δεδομένα με μηχανικά αναγνώσι-
μους χαρακτήρες OCR-B, σύμφωνα με το έγγραφο 9303 
του ICAO.

4. Στο ενσωματωμένο ηλεκτρονικό μέσο αποθήκευ-
σης, αποθηκεύονται φωτογραφία του κατόχου σε ψη-
φιακή μορφή, τα στοιχεία της Μηχανικώς Αναγνώσιμης 
Ζώνης του δελτίου (MRZ), τα στοιχεία που απαιτούνται 
για τις Υπηρεσίες Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, καθώς 
και επώνυμο πατέρα, επώνυμο μητέρας, ύψος του κατό-
χου (μετά τη συμπλήρωση του 24ου έτους της ηλικίας), 
ο Δήμος εγγραφής και ο αριθμός δημοτολογίου και ο 
τόπος έκδοσης του δελτίου.

Άρθρο 4
Διάρκεια ισχύος δελτίων ταυτότητας

1. Η διάρκεια ισχύος των δελτίων ταυτότητας, από την 
ημερομηνία έκδοσής τους, ορίζεται σε δεκαπέντε (15) 
έτη, για τα άτομα που έχουν συμπληρώσει το δωδέκατο 
(12) έτος της ηλικίας τους.

2. Ο κάτοχος δελτίου ταυτότητας υποχρεούται να ζη-
τήσει την αντικατάστασή του, από την αρμόδια αρχή 

έκδοσης, εντός εξαμήνου πριν την παρέλευση της ανα-
γραφόμενης στο δελτίο ημερομηνίας λήξης αυτού.

3. Δελτίο ταυτότητας, η διάρκεια ισχύος του οποίου 
έχει παρέλθει, καθίσταται αυτοδικαίως άκυρο.

Άρθρο 5
Παράβολο

1. Για την έκδοση δελτίου ταυτότητας, καταβάλλεται 
ηλεκτρονικό παράβολο υπέρ του Δημοσίου, ύψους 
10,00 €, το οποίο αντιστοιχεί στο αντίτιμο του σώματος 
του δελτίου, τα έξοδα εκτύπωσης - προσωποποίησής 
του, καθώς και τη δαπάνη ασφαλούς μεταφοράς των 
δικαιολογητικών και του δελτίου προς και από τη Δι-
εύθυνση Διαβατηρίων και Εγγράφων Ασφαλείας του 
Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας.

2. Για τα μέλη πολύτεκνων οικογενειών, το παράβολο 
της προηγούμενης παραγράφου ορίζεται στο ήμισυ.

3. Το ανωτέρω ποσόν εισπράττεται ως έσοδο του κρα-
τικού προϋπολογισμού στον Κ.Α.Ε. 3741 «Παράβολα από 
κάθε αιτία».

Άρθρο 6
Απαιτούμενα δικαιολογητικά

1. Για την έκδοση του δελτίου ταυτότητας υποβάλ-
λονται αυτοπροσώπως από τον ενδιαφερόμενο στην 
αρμόδια αστυνομική αρχή, τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

α. Μία (1) φωτογραφία, η οποία θα εκδίδεται με μέ-
ριμνα του ενδιαφερομένου, σύμφωνα με τις τεχνικές 
προδιαγραφές του εγγράφου 9303 του ICAO.

β. Αίτηση - Υπεύθυνη Δήλωση, όπως καθορίζεται στο 
Παράρτημα Β΄ του άρθρου 14 της παρούσας, για την 
αυτεπάγγελτη αναζήτηση, μέσω του Ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Συστήματος Εθνικού Δημοτολογί-
ου (Ο.Π.Σ.Ε.Δ.), των απαραίτητων για την έκδοση του 
δελτίου στοιχείων δημοτολογίου. Στις περιπτώσεις που 
δεν είναι εφικτή η διασύνδεση στις διαδικτυακές υπη-
ρεσίες πρόσβασης του Ολοκληρωμένου Πληροφορια-
κού Συστήματος Εθνικού Δημοτολογίου (Ο.Π.Σ.Ε.Δ.), τα 
απαραίτητα για την έκδοση του δελτίου δημοτολογικά 
στοιχεία, προκύπτουν από πιστοποιητικό του Δήμου, στο 
δημοτολόγιο του οποίου είναι εγγεγραμμένος ο ενδιαφε-
ρόμενος, το οποίο αναζητείται αυτεπαγγέλτως από την 
αρμόδια Υπηρεσία έκδοσης (ΔΙΑΔΠ/Α/18532/06 ΦΕΚ 
1309/Β’ Απόφαση Υπουργού Ε.Σ.Δ.Δ.Α.).

γ. Αίτηση έκδοσης – αντικατάστασης, όπως καθορί-
ζεται στο Παράρτημα Γ΄ του άρθρου 14 της παρούσας, 
η οποία συμπληρώνεται από την αρμόδια υπηρεσία 
έκδοσης, με βάση τα στοιχεία ταυτότητας του ενδιαφε-
ρομένου, όπως αυτά προκύπτουν από το Ολοκληρω-
μένο Πληροφοριακό Σύστημα Εθνικού Δημοτολογίου 
(Ο.Π.Σ.Ε.Δ.) του Υπουργείου Εσωτερικών ή από το πι-
στοποιητικό της περίπτωσης (β), εκτυπώνεται και υπο-
γράφεται από τον αιτούντα.

δ. Το παλαιό δελτίο ταυτότητας, πλην των περιπτώσε-
ων απώλειας και κλοπής.

ε. Ηλεκτρονικό παράβολο (e-παράβολο) για την πιστο-
ποίηση πληρωμής του παραβόλου έκδοσης - αντικατά-
στασης του δελτίου, καθώς και ταχυδρομικής αποστολής 
των δικαιολογητικών και του δελτίου, προς και από την 
Υπηρεσία εκτύπωσης - προσωποποίησης.

19



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16110 Τεύχος Β’ 1476/27.04.2018

στ. Ταξιδιωτικό ή άλλο έγγραφο ημεδαπής ή αλλοδα-
πής Αρχής, από το οποίο να προκύπτει προηγούμενη 
εγγραφή των στοιχείων του αιτούντος (επώνυμο, όνομα 
και όνομα πατρός), με λατινικούς χαρακτήρες, εφόσον 
επιθυμεί αναγραφή των ανωτέρω στοιχείων διαφορετική 
του προτύπου ΕΛΟΤ 743, υποβάλλοντας παράλληλα και 
σχετική προς τούτο υπεύθυνη δήλωση. Αντίγραφο του 
εν λόγω εγγράφου, μαζί με την υπεύθυνη δήλωση, θα 
τηρείται από την αρχή έκδοσης, μαζί με τα λοιπά δικαι-
ολογητικά.

ζ. Βεβαίωση νοσηλευτικού ιδρύματος ή υγειονομικού 
εργαστηρίου, στην οποία αναγράφεται η ομάδα αίματος 
και το RHESUS, εφόσον ο ενδιαφερόμενος επιθυμεί την 
αναγραφή των στοιχείων αυτών.

η. Υπεύθυνη Δήλωση του ν. 1599/1986, στην οποία 
αναφέρονται οι συνθήκες απώλειας, για τις περιπτώσεις 
έκδοσης - αντικατάστασης του δελτίου λόγω απώλειας. 
Σε περίπτωση έκδοσης - αντικατάστασης του δελτίου 
ταυτότητας λόγω κλοπής, υποβάλλεται πρόσφατη βε-
βαίωση Ελληνικής Αρχής (Αστυνομικής ή Προξενικής) 
στην οποία δηλώθηκε η κλοπή.

θ. Απόφαση καθορισμού επιμέλειας ή ορισμού επι-
τρόπου ή δικαστικού συμπαραστάτη, όταν πρόκειται 
για έκδοση δελτίου σε πρόσωπο, η επιμέλεια του οποίου 
ασκείται σύμφωνα με δικαστική απόφαση ή το οποίο 
τελεί σε επιτροπεία ή δικαστική συμπαράσταση.

2. Τα στοιχεία του αιτούντος βεβαιώνονται από ένα 
μάρτυρα, ενώ για τον ανήλικο η βεβαίωση γίνεται από 
έναν γονέα του ή από εκείνον που έχει την επιμέλεια ή 
την επιτροπεία του.

Άρθρο 7
Αντικατάσταση Δελτίου Ταυτότητας

Το Δελτίο Ταυτότητας αντικαθίσταται:
α. Λόγω μεταβολής οποιουδήποτε στοιχείου της ταυ-

τότητας του κατόχου.
β. Λόγω φθοράς.
γ. Λόγω παρέλευσης της ημερομηνίας λήξης του.
δ. Λόγω απώλειας ή κλοπής.

Άρθρο 8
Δελτία ταυτότητας κατατασσόμενων στις
Ένοπλες Δυνάμεις και Σώματα Ασφαλείας

1. Οι κατατασσόμενοι στις Ένοπλες Δυνάμεις ως σπου-
δαστές στρατιωτικών σχολών αξιωματικών ή υπαξιωμα-
τικών, στην Ελληνική Αστυνομία, στο Λιμενικό και στο 
Πυροσβεστικό Σώμα, παραδίδουν το δελτίο ταυτότητας 
στις αρχές κατάταξής τους, εφοδιαζόμενοι με υπηρεσι-
ακό δελτίο ταυτότητας. Τα παραδιδόμενα δελτία ταυτό-
τητας διαβιβάζονται στις αστυνομικές αρχές έκδοσής 
τους για καταστροφή.

2. Οι λοιποί κατατασσόμενοι στις Ένοπλες Δυνάμεις 
παραδίδουν το δελτίο ταυτότητάς τους στις υπηρεσίες 
κατάταξής τους. Οι υπηρεσίες κατάταξης διαβιβάζουν το 
δελτίο ταυτότητας στην αστυνομική αρχή έκδοσης για 
καταστροφή. Στις περιπτώσεις των κληρωτών, το δελτίο 
ταυτότητας συνοδεύει τα ατομικά τους έγγραφα και επι-
στρέφεται σε αυτούς από την στρατιωτική υπηρεσία μαζί 
με το απολυτήριό τους. Εάν οι κληρωτοί κατά την κατά-
ταξή τους δεν παραδώσουν το δελτίο ταυτότητάς τους, 

επικαλούμενοι απώλεια, φθορά ή κλοπή, υποχρεούνται 
να υποβάλουν στην στρατιωτική υπηρεσία κατάταξης 
σχετική υπεύθυνη δήλωση, αντίγραφο της οποίας δια-
βιβάζεται στην αστυνομική αρχή έκδοσης του δελτίου, 
η οποία ερευνά την ακρίβεια των δηλωθέντων.

3. Στις περιπτώσεις που, για οποιοδήποτε λόγο, στους 
απολυομένους κληρωτούς δεν παραδίδεται από την 
στρατιωτική υπηρεσία το κατατεθέν δελτίο ταυτότη-
τας, χορηγείται σε αυτούς σχετική βεβαίωση όπου ανα-
γράφεται ο λόγος της μη παράδοσης. Η βεβαίωση αυτή 
κατατίθεται κατά την έκδοση νέου δελτίου ταυτότητας.

Άρθρο 9
Αντικατάσταση Δελτίων Ταυτότητας παλαιού
τύπου

1. Δελτία ταυτότητας παλαιού τύπου, τα οποία έχουν 
εκδοθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.δ. 127/1969, 
αντικαθίστανται υποχρεωτικά, εντός διαστήματος πέντε 
(5) ετών από την έκδοση της διαπιστωτικής πράξης του 
άρθρου 13, ως εξής :

α. Δελτία με πρώτο γράμμα επωνύμου κατόχου από Α 
έως και Ε, αντικαθίστανται εντός δώδεκα (12) μηνών, από 
την έκδοση της διαπιστωτικής πράξης του άρθρου 13.

β. Δελτία με πρώτο γράμμα επωνύμου κατόχου από 
Ζ έως και Κ, αντικαθίστανται εντός δώδεκα (12) μηνών, 
από το πέρας της προθεσμίας της προηγούμενης περί-
πτωσης.

γ. Δελτία με πρώτο γράμμα επωνύμου κατόχου από Λ 
έως και Ο, αντικαθίστανται εντός δώδεκα (12) μηνών από 
το πέρας της προθεσμίας της περίπτωσης (β).

δ. Δελτία με πρώτο γράμμα επωνύμου κατόχου από Π 
έως και Σ, αντικαθίστανται εντός δώδεκα (12) μηνών από 
το πέρας της προθεσμίας της περίπτωσης (γ).

ε. Δελτία με πρώτο γράμμα επωνύμου κατόχου από Τ 
έως και Ω, αντικαθίστανται εντός δώδεκα (12) μηνών από 
το πέρας της προθεσμίας της περίπτωσης (δ).

2. Μέχρι την αντικατάστασή τους, τα ως άνω δελτία 
θεωρούνται ισχυρά. Σε κάθε περίπτωση η ισχύς τους 
παύει μετά το πέρας διαστήματος πέντε (5) ετών, από 
την έκδοση της διαπιστωτικής πράξης του άρθρου 13.

Άρθρο 10
Αρχείο Ταυτοτήτων

1. Στη Διεύθυνση Κρατικής Ασφάλειας του Αρχηγείου 
της Ελληνικής Αστυνομίας, τηρείται ηλεκτρονικό αρχείο 
ταυτοτήτων με τα δικαιολογητικά έκδοσης και τα στοι-
χεία που περιλαμβάνει έκαστο δελτίο ταυτότητας.

2. Τα δικαιολογητικά τα οποία υποβάλλονται για την 
έκδοση του δελτίου ταυτότητας, τηρούνται σε πρωτό-
τυπη μορφή από τις Υπηρεσίες έκδοσης του άρθρου 1, 
για διάστημα ενός (1) έτους από την ημερομηνία κατά-
θεσής τους.

Άρθρο 11
Απαγόρευση έκδοσης Δελτίων Ταυτότητας από 
άλλους

Απαγορεύεται σε κάθε δημόσια ή δημοτική αρχή και 
σε κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο δημοσίου ή ιδιωτικού 
δικαίου, η έκδοση δελτίων ταυτότητας, όμοιου τύπου, με 
τα εκδιδόμενα από τις αστυνομικές αρχές.

20



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16111Τεύχος Β’ 1476/27.04.2018

Άρθρο 12
Ρύθμιση διαδικαστικών ζητημάτων

Με απόφαση του Αρχηγού της Ελληνικής Αστυνομί-
ας καθορίζεται η διαδικασία καταστροφής των δελτίων 
ταυτοτήτων, των υποβληθέντων δικαιολογητικών, καθώς 
και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια.

Άρθρο 13
Μεταβατικές - καταργούμενες διατάξεις

1. Η ημερομηνία έναρξης της έκδοσης δελτίων ταυτό-
τητας νέου τύπου, καθορίζεται με διαπιστωτική πράξη 

του Υπουργού Εσωτερικών, λαμβάνοντας υπόψη το επί-
πεδο τεχνικής ετοιμότητας της Διοίκησης.

2. Μέχρι την έκδοση της διαπιστωτικής πράξης της 
προηγούμενης παραγράφου, τα δελτία ταυτότητας εξα-
κολουθούν να εκδίδονται σύμφωνα με τις διατάξεις της 
υπ’ αριθ. 3021/19/53 από 14.10.2005 κοινή υπουργικής 
απόφασης (Β΄ 1440).

3. Με την έκδοση της διαπιστωτικής πράξης της πα-
ραγράφου 1 καταργείται η υπ’ αριθ. 3021/19/53 από 
14.10.2005 κοινή υπουργική απόφαση.

Άρθρο  14 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄ 
 
 

ΕΜΠΡΟΣΘΙΑ ΟΨΗ  
 

 
 

ΟΠΙΣΘΙΑ ΟΨΗ 
 

 
 

21



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16112 Τεύχος Β’ 1476/27.04.2018

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β΄ 
Αίτηση - Υπεύθυνη Δήλωση 

 

 

22



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16113Τεύχος Β’ 1476/27.04.2018

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ΄ 
 

Αίτηση έκδοσης - αντικατάστασης δελτίου 
 

 

23



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16114 Τεύχος Β’ 1476/27.04.2018

  Άρθρο 15
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Απριλίου 2018

Oι Αναπληρωτές Υπουργοί

Εσωτερικών Οικονομικών
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΣΚΑΣ               ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02014762704180008*

24



ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τεχνικές Προδιαγραφές νέου τύπου Δελτίου Ταυ-
τότητας Ελλήνων πολιτών.

2 Σύσταση Ειδικής Επιτροπής Αξιολόγησης του άρ-
θρου 21 του ν. 4369/2016 στην Ελληνική Στατιστι-
κή Αρχή (ΕΛ.ΣΤΑΤ.).

3 Παράταση δασικής απαγορευτικής διάταξης κυ-
νηγίου ορισμένου χρόνου σε έκταση 4.900,00 
στρ. περίπου, που βρίσκεται στην περιοχή των 
Τ.Κ. Αγίου Φλώρου, Τ.Κ. Αρφαρών, Τ.Κ. Πλατέως 
του Δήμου Καλαμάτας και Τ.Κ. Σκάλας Δήμου Οι-
χαλίας, πέριξ του κλωβού προσαρμογής θηραμά-
των του Κυνηγετικού Συλλόγου Καλαμάτας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8200/0 - 224682 (1)
  Τεχνικές Προδιαγραφές νέου τύπου Δελτίου Ταυ-

τότητας Ελλήνων πολιτών. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν.δ. 127/1969 «Περί 

της αποδεικτικής ισχύος των Αστυνομικών Ταυτοτήτων» 
(Α’- 29), όπως αυτό τροποποιήθηκε με τις διατάξεις των 
παρ. 2 και 3 του αρ. 55 του ν. 3585/2007 (Α’ 148) και της 
περιπτ. β’ της παρ. 6 του αρ. 41 του ν. 3731/2008 (Α’ 263).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 4 του ν. 1599/1986 
«Σχέσεις Κράτους - Πολίτη, καθιέρωση νέου τύπου δελ-
τίου ταυτότητας και άλλες διατάξεις» (Α’ 75), όπως αυτά 
τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις της παρ. 1 του αρ. 39 
του ν. 1832/1989 (Α’ 54), των αρ. 2 και 4 του ν. 1988/1991 
(Α’ 189) και του αρ. 158 του ν. 4483/2017 (Α’ 107).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και 
μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθ-
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύστα-
ση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-

γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 208).

4. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. Υ186 από 10.11.2016 
απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών Νικόλαο 
Τόσκα» (Β’ 3671).

5. Την υπ’ αριθμ. 8200/0-297647 από 10-4-2018 κοινή 
υπουργική απόφαση «Έκδοση νέου τύπου Δελτίου Ταυ-
τότητας Ελλήνων πολιτών» (Β΄1476).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 8, παρ. 1, περ. α’ του 
ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυ-
βερνήσεως και λοιπές διατάξεις»(Α 131).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 5, του ν. 3861/2010 «Ενί-
σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα 
Διαύγεια“ και άλλες διατάξεις» 112).

8. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. Φ. 120/01/510313/Σ.94 
από 5-1-2018 απόφασης του Υπουργού Εθνικής Άμυνας 
«Κύρωση του Εθνικού Κανονισμού Ασφαλείας (ΕΚΑ)» 
(Β’683).

9. Το άρθρο 3 του υπ’ αριθμ. 2252/2004 Κανονισμού 
(ΕΚ) του Συμβουλίου της 13ης Δεκεμβρίου 2004 σχετι-
κά με την καθιέρωση προτύπων για τα χαρακτηριστικά 
ασφαλείας και τη χρήση βιομετρικών στοιχείων στα δια-
βατήρια και τα ταξιδιωτικά έγγραφα των κρατών μελών.

10. Το γεγονός ότι, το νέο δελτίο ταυτότητας πρέπει 
να πληροί τις απαραίτητες προδιαγραφές που έχουν θε-
σπιστεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση (αρθ. 1 του υπ’ αριθ. 
2252/2004 Κανονισμού (ΕΚ) του Συμβουλίου της 13ης 
Δεκεμβρίου 2004), να είναι συμβατό με τις συστάσεις του 
ICAO “International Civil Aviation Organization“ (Παράρ-
τημα Α, εγγράφου 9303 ICAO) και να περιλαμβάνει ισχυ-
ρές δικλείδες ασφαλείας κατά της πλαστογράφησής του. 

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με την 
υπ’ αριθμ. 8000/1/2018/1-ιβ’ από 11-05-2018 εισήγηση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Επιτελικού Σχε-
διασμού του Υπουργείου Εσωτερικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ορίζουμε τις προδιαγραφές του νέου δελτίου ταυτό-

τητας, ως αυτές περιλαμβάνονται στο επισυναπτόμενο 
υπ’ αριθμ. πρωτ. 7008/13/52-κβ’ Τεύχος Β2’ «Απόρρητες 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουνίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2212

23815

25



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23816 Τεύχος Β’ 2212/13.06.2018

Τεχνικές Προδιαγραφές Εντύπου Δελτίου Ταυτότητας 
Ελλήνων Πολιτών», που συνέταξε ειδική επιτροπή και το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας από-
φασης, αποτελούμενο από είκοσι τέσσερις (24) σελίδες.

Άρθρο 2
Οι επισυναπτόμενες στην παρούσα απόφαση τεχνικές 

προδιαγραφές, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8, 
παρ. 1, περ. α’ του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131), 
του άρθρου 5, του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνει-
ας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια“ και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112) και της υπ’ αριθμ. Φ. 120/01/510313/Σ.94 
από 5-1-2018 απόφασης του Υπουργού Εθνικής Άμυνας 
«Κύρωση του Εθνικού Κανονισμού Ασφαλείας (ΕΚΑ)» (Β’ 
683), χαρακτηρίζονται απόρρητες, δεν δημοσιεύονται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δεν αναρτώνται στο 
διαδίκτυο, και δεν περιέρχονται σε γνώση τρίτων, πέραν 
των αρμοδίων Υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνομίας 
(Διεύθυνση Κρατικής Ασφάλειας/Α.Ε.Α., Διεύθυνση Δια-
βατηρίων και Εγγράφων Ασφαλείας /Α.Ε.Α., Διεύθυνση 
Εγκληματολογικών Ερευνών/Α.Ε.Α.) και του αναδόχου 
του έργου, με την υπογραφή ρήτρας εμπιστευτικότητας. 
Κατ’ εξαίρεση και μόνο για τις ανάγκες προκήρυξης του 
σχετικού διαγωνισμού, δύναται να δημοσιεύεται από-
σπασμα των τεχνικών προδιαγραφών, ως περιλαμβά-
νονται στο υπ’ αριθμ. 7008/13/52-κ’ τεύχος Α’ «Τεχνικές 
προδιαγραφές του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 
Συστήματος Εντύπων Ασφαλείας», Κεφ. 10.13, σελίδα 
186 έως και 193.

Άρθρο 3
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η παρούσα απόφαση, με την επιφύλαξη των διατάξε-

ων του άρθρου 2, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Ιουνίου 2018

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΣΚΑΣ   

 Ι 

 Αριθμ. 4455/Α1‐3845 (2)
Σύσταση Ειδικής Επιτροπής Αξιολόγησης του άρ-

θρου 21 του ν. 4369/2016 στην Ελληνική Στατι-

στική Αρχή (ΕΛ.ΣΤΑΤ.). 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.
ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής», (ΦΕΚ 38/τ.Α΄/9.3.2010), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

β. του π.δ. 226/2000 «περί οργανισμού της Γ.Γ. ΕΣΥΕ».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 21 και 30 του ν. 4369/2016 
«Εθνικό Μητρώο Επιτελικών Στελεχών Δημόσιας Διοί-
κησης, βαθμολογική διάρθρωση θέσεων, συστήματα 
αξιολόγησης, προαγωγών και επιλογής προϊσταμένων 
(διαφάνεια ‐ αξιοκρατία και αποτελεσματικότητα της 
Δημόσιας Διοίκησης) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 33/Α’).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 162 του ν. 3528/2007 «Κύ-
ρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» 
(ΦΕΚ Α’26), όπως ισχύουν.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 13‐15 του ν. 2690/1999 
(ΦΕΚ 45 Α’) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικα-
σίας και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν.

5. Την υπ’ αριθμ. υπουργική απόφαση Φ.32.14/750/ 
οικ. 32768/22‐12‐2016 με θέμα «Καθορισμός της μορφής 
και του περιεχομένου των Εντύπων Έκθεσης Αξιολόγη-
σης σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4369/2016» (ΦΕΚ 
4434/Β’/30‐12‐2016).

6. Την αριθμ. ΔΙΔΑΔ/Φ.32.14/753/οικ.7513/03‐03‐2017 
εγκύκλιο του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης 
με θέμα «Ν. 4369/2016 (ΦΕΚ Α’33) ‐ ΜΕΡΟΣ Β’ ΣΥΣΤΗ-
ΜΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ‐ Αξιολόγηση, Στοχοθεσία, Κοινωνική 
λογοδοσία και συμμετοχή» (ΑΔΑ: ΨΩ5Κ465ΧΘΨ‐ΠΥΒ).

7. Την υπ’ αριθμ. 5573/Α1‐4074/13‐06‐2016 απόφαση 
(ΦΕΚ 1934/τ.Β’/2016) συγκρότησης του Υπηρεσιακού 
Συμβουλίου της ΕΛ.ΣΤΑΤ. (ΑΔΑ: ΩΞΟ26ΣΙ‐1Η1), κα-
θώς και τις υπ’ αριθ. 6458/Α1‐4741/12.7.2016 και 293/
Α1‐254/11.1.2017 αποφάσεις ορισμού μελών του Υπη-
ρεσιακού Συμβουλίου της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

8. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

1. Συνιστάται στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛ.
ΣΤΑΤ.) Ειδική Επιτροπή Αξιολόγησης του άρθρου 21 
του ν. 4369/2016 για το σύνολο του προσωπικού της, 
με έδρα τον Πειραιά.

2. Η εν λόγω Επιτροπή αποτελείται από τα τακτικά μη 
αιρετά μέλη του Υπηρεσιακού Συμβουλίου της ΕΛ.ΣΤΑΤ., 
με την υποχρεωτική συμμετοχή ενός Προϊσταμένου Γε-
νικής Διεύθυνσης προερχόμενο από άλλο φορέα, ως 
ακολούθως:

α) Τρεις (3) μόνιμους υπαλλήλους και τους αναπλη-
ρωτές αυτών, που ασκούν καθήκοντα προϊσταμένου 
Διεύθυνσης, έχουν τον περισσότερο χρόνο άσκησης 
καθηκόντων προϊσταμένου Διεύθυνσης, υπάγονται 
στην αρμοδιότητα του Υπηρεσιακού Συμβουλίου και 
υπηρετούν στην έδρα του ή στο Νομό Αττικής, για τα 
Υπηρεσιακά Συμβούλια που εδρεύουν στο νομό αυτό.

β) Έναν προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης από άλλο 
Υπουργείο ή άλλο φορέα, με τον αναπληρωτή του, οι 
οποίοι επιλέγονται υποχρεωτικά μετά από δημόσια 
κλήρωση μεταξύ τουλάχιστον πέντε (5) υποψηφίων 
που προέρχονται από πέντε (5) διαφορετικούς φορείς.

γ) Γραμματέας της Ειδικής Επιτροπής Αξιολόγησης, 
ορίζεται ο Γραμματέας του Υπηρεσιακού Συμβουλίου 
με τον αναπληρωτή του.

3. Έργο της Ειδικής Επιτροπής Αξιολόγησης είναι 
η αξιολόγηση των ενστάσεων του άρθρου 20 του 
ν. 4369/2016, καθώς και των εξαιρετικών επιδόσεων 
κατά τα οριζόμενα στις παραγράφους 5 και 12 του άρ-

26



ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τεχνικές Προδιαγραφές νέου τύπου Δελτίου Ταυ-
τότητας Ελλήνων πολιτών.

2 Εκπαίδευση στην ιατρική εξειδίκευση τoυ Σακχα-
ρώδη Διαβήτη.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8200/0 - 181623 (1)
Τεχνικές Προδιαγραφές νέου τύπου Δελτίου Ταυ-

τότητας Ελλήνων πολιτών.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν.δ. 127/1969 «Περί 

της αποδεικτικής ισχύος των Αστυνομικών Ταυτοτήτων» 
(Α΄ 29), όπως αυτό τροποποιήθηκε με τις διατάξεις των 
παρ. 2 και 3 του αρ. 55 του ν. 3585/2007 (Α΄ 148) και της 
περιπτ. β΄ της παρ. 6 του αρ. 41 του ν. 3731/2008 (Α΄ 263).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 4 του ν. 1599/1986 
«Σχέσεις Κράτους - Πολίτη, καθιέρωση νέου τύπου δελ-
τίου ταυτότητας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 75), όπως αυτά 
τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις της παρ. 1 του αρ. 39 
του ν. 1832/1989 (Α΄ 54), των αρ. 2 και 4 του ν. 1988/1991 
(Α΄ 189) και του αρ. 158 του ν. 4483/2017 (Α΄ 107).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και 
μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθ-
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύστα-
ση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α΄ 208).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 86/2018 «Ανασύσταση του 
Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολί-

τη και μετονομασία του σε Υπουργείο Προστασίας του 
Πολίτη.» (Α΄ 159).

5. Την 8200/0-297647 από 10.4.2018 κοινή υπουργική 
απόφαση «Έκδοση νέου τύπου Δελτίου Ταυτότητας Ελ-
λήνων πολιτών» (Β΄ 1476).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 8, παρ. 1, περ. α΄ του 
ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυ-
βερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 5, του ν. 3861/2010 «Ενί-
σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112).

8. Τις διατάξεις της Φ. 120/01/510313/Σ.94 από 5.1.2018 
απόφασης του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Κύρωση του 
Εθνικού Κανονισμού Ασφαλείας (ΕΚΑ)» (Β΄ 683).

9. Το άρθρο 3 του αριθμ. 2252/2004 Κανονισμού (ΕΚ) 
του Συμβουλίου της 13ης Δεκεμβρίου 2004 σχετικά με 
την καθιέρωση προτύπων για τα χαρακτηριστικά ασφα-
λείας και τη χρήση βιομετρικών στοιχείων στα διαβα-
τήρια και τα ταξιδιωτικά έγγραφα των κρατών μελών.

10. Το γεγονός ότι, το νέο δελτίο ταυτότητας πρέπει 
να πληροί τις απαραίτητες προδιαγραφές που έχουν θε-
σπιστεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση (αρθ. 1 του αριθμ. 
2252/2004 Κανονισμού (ΕΚ) του Συμβουλίου της 13ης 
Δεκεμβρίου 2004), να είναι συμβατό με τις συστάσεις 
του ICAO “International Civil Aviation Organization” (Πα-
ράρτημα Α, εγγράφου 9303 ICAO) και να περιλαμβάνει 
ισχυρές δικλείδες ασφαλείας κατά της πλαστογράφησής 
του, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ορίζουμε τις προδιαγραφές του νέου δελτίου ταυτότη-

τας, ως αυτές περιλαμβάνονται στο επισυναπτόμενο υπ’ 
αριθ. πρωτ. 3125-ιβ΄ από 21.3.2019 τεύχος Β2΄ «Απόρρη-
τες Τεχνικές Προδιαγραφές Εντύπου Δελτίου Ταυτότητας 
Ελλήνων Πολιτών», που συνέταξε ειδική επιτροπή και 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 
απόφασης, αποτελούμενο από είκοσι επτά (27) σελίδες.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Απριλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1357

16379

27



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16380 Τεύχος B’ 1357/19.04.2019

Άρθρο 2
Οι επισυναπτόμενες στην παρούσα απόφαση τεχνικές 

προδιαγραφές, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
8, παρ. 1, περ. α΄ του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 131), του άρθρου 5, του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτο-
διοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Δι-
αύγεια» και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112) και της αριθμ. Φ. 
120/01/510313/Σ.94 από 5.1.2018 απόφασης του Υπουρ-
γού Εθνικής Άμυνας «Κύρωση του Εθνικού Κανονισμού 
Ασφαλείας (ΕΚΑ)» (Β΄ 683), χαρακτηρίζονται απόρρητες, 
δεν δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
δεν αναρτώνται στο διαδίκτυο, και δεν περιέρχονται 
σε γνώση τρίτων, πέραν των αρμοδίων Υπηρεσιών της 
Ελληνικής Αστυνομίας (Διεύθυνση Κρατικής Ασφάλειας / 
Α.Ε.Α., Διεύθυνση Διαβατηρίων και Εγγράφων Ασφα-
λείας / Α.Ε.Α., Διεύθυνση Εγκληματολογικών Ερευνών / 
Α.Ε.Α.) και του αναδόχου του έργου, με την υπογραφή 
ρήτρας εμπιστευτικότητας.

Κατ’ εξαίρεση και μόνο για τις ανάγκες προκήρυξης 
του σχετικού διαγωνισμού, δύναται να δημοσιεύεται 
απόσπασμα των τεχνικών προδιαγραφών, ως περι-
λαμβάνονται στο αριθμ. 3125-ι΄ τεύχος Α΄ «Τεχνικές 
προδιαγραφές του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 
Συστήματος Εντύπων Ασφαλείας», Κεφ. 10.13, σελίδα 
191 έως και 198.

Άρθρο 3
Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η  

αριθμ. 8200/0-224682 από 6.6.2018 υπουργική απόφαση 
(Β΄ 2212).

Άρθρο 4
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως
Η απόφαση αυτή, με την επιφύλαξη των διατάξεων 

του άρθρου 2, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Αθήνα, 9 Απριλίου 2019

Η Υπουργός

ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ

Ι

Αριθμ. Γ5α/Γ.Π.οικ. 27049 (2)
Εκπαίδευση στην ιατρική εξειδίκευση τoυ Σακ-

χαρώδη Διαβήτη.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 1278/1982 « Για σύσταση Κεντρικού Συμβου-

λίου Υγείας» (ΦΕΚ Α΄ 105), όπως ισχύει,
β. της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 1397/1983 « Εθνικό 

σύστημα υγείας» (ΦΕΚ Α΄ 143),

γ. του άρθρου 42 του ν. 4071/2012 « Ρυθμίσεις για 
την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την απο-
κεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50» 
(ΦΕΚ Α΄ 85),

δ. των άρθρων 47, 81, 82, 83, 84, 85, 87, 88, 97, 106, 108, 
114, 120, 138 του ν. 4251/2014 «Κώδικας Μετανάστευσης 
και Κοινωνικής Ένταξης και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 80),

ε. του άρθρου 12 του ν. 4356/2015 « Σύμφωνο συμβίω-
σης, άσκηση δικαιωμάτων, ποινικές και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ Α΄ 181),

στ. του άρθρου 3 του ν. 4443/2016 « Η ενσωμάτω-
ση της οδηγίας 2000/43/ΕΚ ....και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ Α΄ 232),

ζ. της περ. 5Β της παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 4558/2018 
«Κύρωση συμβάσεων μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου 
και του Γενικού Νοσοκομείου Χανίων και της Επιτροπής 
Εκτελεστών Διαθήκης Γ.Γ Μαλινάκη και του Γενικού Νο-
σοκομείου Κεφαλληνίας και των Εκτελεστών της διαθή-
κης της Μαρίας (Μάρης) Βεργωτή αντίστοιχα και λοιπές 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 140),

η. του π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 116), όπως ισχύει,

θ. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (ΦΕΚ Α΄ 148), όπως ισχύει.

2. Την αριθμ. Υ80/2017 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού «Τροποποίηση απόφασης ανάθεσης αρμοδιοτήτων 
στον Αναπληρωτή Υπουργό Υγείας Παύλο Πολάκη»
(ΦΕΚ Β΄ 3904).

3. Την αριθμ. Γ5α/Γ.Π οικ.64845/29.8.2018 υπουργική 
απόφαση «Ονομασία, περιεχόμενο και προϋποθέσεις 
απόκτησης τίτλου ιατρικής εξειδίκευσης από ιατρούς 
που κατέχουν τίτλο ιατρικής ειδικότητας» (ΦΕΚ Β΄ 3958).

4. Τις αριθμ. 21/272ης 7.12.2018 και 292/16.1.2019 
αποφάσεις του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας.

5. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Το αναλυτικό εκπαιδευτικό πρόγραμμα, το Βιβλιάριο 
Εκπαίδευσης του εξειδικευόμενου το οποίο χορηγείται 
στον ιατρό από το Κεντρικό Συμβούλιο Υγείας και την 
αναγνώριση των Εκπαιδευτικών Κέντρων ως κατάλλη-
λων για την χορήγηση της εξειδίκευσης στον Σακχαρώδη 
Διαβήτη.

Άρθρο 1
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

Α. ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ
ΣΤΟ ΣΑΚΧΑΡΩΔΗ ΔΙΑΒΗΤΗ

Περιλαμβάνει την απόκτηση γνώσεων και δεξιοτήτων 
από ειδικευμένους Παθολόγους ή Παιδιάτρους για την 
αντιμετώπιση των προβλημάτων που προκύπτουν από 
τον Σακχαρώδη Διαβήτη (ΣΔ) με στόχο την αποτελεσμα-
τική πρόληψη, την πρώιμη διάγνωση και τη βελτίωση 
της πρόγνωσης και θεραπείας του.

Οι ειδικοί Παθολόγοι και Παιδίατροι με το πέρας της 
εξειδίκευσης πρέπει να:

28



 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 8200/0-109568 
 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 8200/0-297647/ 

10.4.2018 κοινής υπουργικής απόφασης «Έκδο-

ση νέου τύπου Δελτίου Ταυτότητας Ελλήνων πο-

λιτών» (Β’ 1476). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 4 του ν.δ. 127/1969 «Περί της αποδεικτι-

κής ισχύος των αστυνομικών ταυτοτήτων» (Α’ 29), όπως 
αυτό τροποποιήθηκε με τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 55 
του ν. 3585/2007 (Α’ 148) και της περ. β’ της παρ. 6 του 
άρθρου 41 του ν. 3731/2008 (Α’ 263),

β. του άρθρου 31 του ν. 1473/1984 «Μεταρρυθμίσεις 
στην άμεση και έμμεση φορολογία και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 127), όπως αυτό τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 42 του ν. 2214/1994 (Α’ 75),

γ. της παρ. 4 του άρθρου 1 του ν. 3103/2003 «Έκδοση 
διαβατηρίων από την Ελληνική Αστυνομία και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 23),

δ. της παρ. 2 του άρθρου 52 του ν. 3427/2005 «Φόρος 
προστιθέμενης αξίας στις νέες οικοδομές, μεταβολές 
στη φορολογία κεφαλαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 312),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κωδικοποιήθη-
κε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

στ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ζ. του π.δ. 86/2018 «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και μετο-
νομασία του σε Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη» 
(Α’ 159),

η. την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-

πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805) και

θ. την υπό στοιχεία 80/18.07.2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του Πο-
λίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστα-
σίας του Πολίτη, Ελευθέριο Οικονόμου» (Β’ 3058).

2. Την υπό στοιχεία 8000/1/2023/12-α/15.2.2023 εισή-
γηση του Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη (περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 
24 του ν. 4270/2014, Α’143, όπως αντικαταστάθηκε με 
την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017, Α’110), από 
την οποία προκύπτει ότι δεν προκαλείται οικονομική επι-
βάρυνση σε βάρος του προϋπολογισμού Εξόδων (Π/Υ) 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Το τελευταίο εδάφιο του άρθρου 1 της υπ’  αρ. 

8200/0-297647/10-04-2018 (Β’ 1476) κοινής υπουργικής 
απόφασης, αντικαθίσταται ως εξής:

«Όπου δεν υφίστανται τέτοιες υπηρεσίες, τα δελτία 
ταυτότητας εκδίδονται από το Αστυνομικό Τμήμα, το 
οποίο ασκεί αρμοδιότητες ασφαλείας στον τόπο κατοι-
κίας του ενδιαφερομένου και σε περίπτωση που δεν 
υφίσταται ούτε αυτό, τα δελτία ταυτότητας εκδίδονται 
από την Υποδιεύθυνση Αστυνομίας που εδρεύει στην 
εν λόγω περιοχή».

2. Η παρ. 3.3 του άρθρου 3 της ίδιας ως άνω απόφασης, 
αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«3.3. Ζώνη 3
- Ημερομηνία έκδοσης/Date of Issue
- Ημερομηνία λήξης/Date of expiry
- Αρχή έκδοσης/Issuing Authority
- Αριθμός Πρόσβασης Κάρτας (CAN  - Card Access 

Number)».
3. H παρ. 3.6 του άρθρου 3 της ίδιας ως άνω απόφασης, 

αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«3.6. Ζώνη 6
- Όνομα πατέρα/Father’s name
- Όνομα μητέρας/Mother’s name
- Τόπος γέννησης/Place of birth
- Ομάδα αίματος/Blood type (προαιρετικά)
- Ύψος/Height (μετά τη συμπλήρωση του 24ου έτους 

της ηλικίας)».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 824

7401

29



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7402 Τεύχος B’ 824/17.02.2023

4. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 3 της 
ίδιας ως άνω απόφασης, αντικαθίσταται ως εξής:

«Επιπλέον, στο ως άνω ηλεκτρονικό μέσο αποθηκεύ-
ονται το επώνυμο πατέρα, επώνυμο μητέρας, ο Δήμος 
εγγραφής, ο αριθμός δημοτολογίου και ο τόπος έκδοσης 
του δελτίου, ενώ θα δύναται να αποθηκευτούν τα στοι-
χεία που απαιτούνται για τις Υπηρεσίες Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, εάν αποφασισθεί να συμπεριληφθούν 
στο εν λόγω μέσο».

5. Η παρ. 1 του άρθρου 4 της ίδιας ως άνω απόφασης, 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Η διάρκεια ισχύος των δελτίων ταυτότητας, από την 
ημερομηνία έκδοσής τους, ορίζεται σε δέκα (10) έτη, 
για τα άτομα που έχουν συμπληρώσει το δωδέκατο έτος 
της ηλικίας τους ενώ σε περίπτωση κατά την οποία είναι 
προσωρινώς αδύνατη η λήψη δακτυλικών αποτυπω-
μάτων από οποιαδήποτε δάκτυλα του αιτούντος, η δι-
άρκεια ισχύος του δελτίου ορίζεται στους δώδεκα (12) 
μήνες (παρ. 1 και 3 του άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/1157)».

6. Στο άρθρο 5 της ίδιας ως άνω απόφασης, προστί-
θεται παρ. 4, ως εξής:

«Επιπλέον του παραβόλου της παρ. 1, για τις περι-
πτώσεις έκδοσης δελτίου ταυτότητας λόγω απώλειας 
ή φθοράς του προηγούμενου δελτίου του αιτούντος, 
καταβάλλεται ηλεκτρονικό παράβολο υπέρ του Δημο-
σίου, ύψους 9,00€».

7. Το άρθρο 6 της ίδιας ως άνω απόφασης, αντικαθί-
σταται ως εξής:

«Άρθρο 6 
Απαιτούμενα δικαιολογητικά

1. Για την έκδοση/αντικατάσταση του δελτίου ταυτό-
τητας, υποβάλλονται αυτοπροσώπως από τον ενδιαφε-
ρόμενο στην αρμόδια αστυνομική αρχή, τα ακόλουθα 
δικαιολογητικά:

α. Μία (1) φωτογραφία, σε ψηφιακή μορφή, η οποία 
θα εκδίδεται με μέριμνα του ενδιαφερόμενου, σύμφω-
να με τις τεχνικές προδιαγραφές του εγγράφου 9303 
του ICAO. Η φωτογραφία δύναται να λαμβάνεται είτε 
απευθείας από τις αρχές έκδοσης, είτε θα την προσκο-
μίζει ο ενδιαφερόμενος εντός εξωτερικού ψηφιακού 
δίσκου μνήμης (τύπου usb stick), με τις προδιαγραφές 
του προηγούμενου εδαφίου. Εφόσον, ο ενδιαφερόμε-
νος έχει πρόσβαση στην εφαρμογή myPhoto του gov.gr, η 
ως άνω φωτογραφία δύναται να λαμβάνεται με τις ίδιες 
τεχνικές προδιαγραφές και να αναρτάται από τους πι-
στοποιημένους επαγγελματίες φωτογράφους στην εν 
λόγω εφαρμογή, απ’ όπου την ανακτά ο υπάλληλος της 
αρμόδιας Αρχής έκδοσης.

β. Αίτηση - Υπεύθυνη Δήλωση, όπως καθορίζεται στο Πα-
ράρτημα Β’ του άρθρου 14 της παρούσας, για την αυτεπάγ-
γελτη αναζήτηση, μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος 
«Μητρώο Πολιτών», των απαραίτητων για την έκδοση του 
δελτίου στοιχείων δημοτολογίου, η οποία εκτυπώνεται και 
υπογράφεται από τον αιτούντα. Στις περιπτώσεις που δεν 
είναι εφικτή η διασύνδεση στις διαδικτυακές υπηρεσίες 
πρόσβασης του Πληροφοριακού Συστήματος «Μητρώο 
Πολιτών», τα απαραίτητα για την έκδοση του δελτίου δη-

μοτολογικά στοιχεία, προκύπτουν από πιστοποιητικό του 
Δήμου, στο δημοτολόγιο του οποίου είναι εγγεγραμμένος 
ο ενδιαφερόμενος, το οποίο αναζητείται αυτεπαγγέλτως 
από την αρμόδια Υπηρεσία έκδοσης [ΔΙΑΔΠ/Α/18532/06 
(Β’ 1309) απόφαση Υπουργού Ε.Σ.Δ.Δ.Α.].

γ. Αίτηση έκδοσης - αντικατάστασης, όπως καθορίζεται 
στο Παράρτημα Γ’ του άρθρου 14 της παρούσας, η οποία 
συμπληρώνεται από την αρμόδια υπηρεσία έκδοσης, 
με βάση τα στοιχεία ταυτότητας του ενδιαφερομένου, 
όπως αυτά προκύπτουν από το Πληροφοριακό Σύστημα 
«Μητρώο Πολιτών» του Υπουργείου Εσωτερικών ή από 
το πιστοποιητικό της περίπτωσης (β), εκτυπώνεται και 
υπογράφεται από τον αιτούντα.

δ. Το παλαιό δελτίο ταυτότητας σε περιπτώσεις αντικα-
τάστασης, πλην των περιπτώσεων απώλειας και κλοπής.

ε. Ηλεκτρονικό παράβολο (e-παράβολο) για την πιστο-
ποίηση πληρωμής του παραβόλου έκδοσης - αντικατά-
στασης του δελτίου, καθώς και ταχυδρομικής αποστο-
λής των δικαιολογητικών και του δελτίου, προς και από 
την Υπηρεσία εκτύπωσης - προσωποποίησης. Επιπλέον 
του ανωτέρω, ηλεκτρονικό παράβολο (e-παράβολο) για 
την πιστοποίηση πληρωμής του παραβόλου της παρ. 4 
του άρθρου 5 της παρούσας, στις περιπτώσεις έκδοσης 
λόγω απώλειας ή φθοράς του προηγούμενου δελτίου 
του αιτούντος.

στ. Ταξιδιωτικό ή άλλο έγγραφο ημεδαπής ή αλλοδα-
πής Αρχής, από το οποίο να προκύπτει προηγούμενη 
εγγραφή των στοιχείων του αιτούντος (επώνυμο, όνο-
μα, όνομα πατρός και όνομα μητρός), με λατινικούς 
χαρακτήρες, εφόσον επιθυμεί αναγραφή των ανωτέρω 
στοιχείων διαφορετική του προτύπου ΕΛΟΤ 743, υπο-
βάλλοντας παράλληλα και σχετική προς τούτο υπεύθυνη 
δήλωση. Αντίγραφο του εν λόγω εγγράφου, μαζί με την 
υπεύθυνη δήλωση, θα τηρείται από την αρχή έκδοσης, 
μαζί με τα λοιπά δικαιολογητικά.

ζ. Βεβαίωση νοσηλευτικού ιδρύματος ή υγειονομικού 
εργαστηρίου, στην οποία αναγράφεται η ομάδα αίματος 
και το RHESUS, εφόσον ο ενδιαφερόμενος επιθυμεί την 
αναγραφή των στοιχείων αυτών.

η. Υπεύθυνη Δήλωση του ν. 1599/1986, στην οποία 
αναφέρονται οι συνθήκες απώλειας ή φθοράς, για τις 
περιπτώσεις έκδοσης  - αντικατάστασης του δελτίου 
λόγω απώλειας ή φθοράς, αντίστοιχα. Σε περίπτωση έκ-
δοσης - αντικατάστασης του δελτίου ταυτότητας λόγω 
κλοπής, υποβάλλεται πρόσφατη βεβαίωση Ελληνικής 
Αρχής (Αστυνομικής ή Προξενικής) στην οποία δηλώ-
θηκε η κλοπή.

θ. Απόφαση καθορισμού επιμέλειας ή ορισμού επι-
τρόπου ή δικαστικού συμπαραστάτη, όταν πρόκειται 
για έκδοση δελτίου σε πρόσωπο, η επιμέλεια του οποίου 
ασκείται σύμφωνα με δικαστική απόφαση ή το οποίο 
τελεί σε επιτροπεία ή δικαστική συμπαράσταση.

2. Στις περιπτώσεις αρχικής έκδοσης, κλοπής, απώ-
λειας ή φθοράς, τα στοιχεία του αιτούντος βεβαιώνο-
νται από ένα μάρτυρα, ενώ για τον ανήλικο η βεβαίωση 
γίνεται από έναν γονέα του ή από εκείνον που έχει την 
επιμέλεια ή την επιτροπεία του».

8. Το άρθρο 9 της ίδιας ως άνω απόφασης, αντικαθί-
σταται ως εξής:

30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7403Τεύχος B’ 824/17.02.2023

«Άρθρο 9
Αντικατάσταση Δελτίων Ταυτότητας 
Παλαιού τύπου

Μέχρι την αντικατάστασή τους, τα δελτία ταυτότητας 
παλαιού τύπου θεωρούνται ισχυρά».

9. Το άρθρο 13 της ίδιας ως άνω απόφασης, αντικα-
θίσταται ως εξής:

«Άρθρο 13
Μεταβατικές - καταργούμενες διατάξεις

1. Η ημερομηνία έναρξης της έκδοσης δελτίων 
ταυτότητας νέου τύπου, καθορίζεται με διαπιστω-
τική πράξη του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη, 
λαμβάνοντας υπόψη το επίπεδο τεχνικής ετοιμότητας 
της Διοίκησης.

2. Η διαπιστωτική πράξη της παρ. 1 δύναται επιπλέον 
να καθορίσει αρχές έκδοσης οι οποίες κατά τη χρονική 
περίοδο από την έκδοση της διαπιστωτικής έως και την 
ημερομηνία έναρξης έκδοσης των δελτίων ταυτότητας 
νέου τύπου, θα εκδίδουν δελτία παλαιού και νέου τύπου, 
ίσης αποδεικτικής ισχύος. Η διαπιστωτική πράξη δύνα-
ται να καθορίζει και κάθε άλλη λεπτομέρεια που αφορά 
στην εφαρμογή της παρούσας.

3. Μετά την ημερομηνία έναρξης της έκδοσης δελτίων 
ταυτότητας νέου τύπου της παρ. 1, καταργείται η υπ’ αρ. 
3021/19/53 από 14.10.2005 κ.υ.α. (Β’ 1476)».

10. Το άρθρο 14 της ίδιας ως άνω απόφασης, αντικα-
θίσταται ως εξής:

«Άρθρο 14
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’ 

Όνομα Πατέρα/Father’s Name 

 Όνομα Μητέρας/Mother’s Name 

Τόπος γέννησης/Place of Birth 

 (ΖΩΝΗ 6) 

Ομάδα Αίματος/Blood Type 

Ύψος/Height 

(Ζώνη Μηχανικής Ανάγνωσης/Machine Readable Zone – MRZ) 

000000<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<< 
<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<< 
<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<< 

(ΖΩΝΗ 7) 

ΕΜΠΡΟΣΘΙΑ ΟΨΗ 

ΟΠΙΣΘΙΑ ΟΨΗ 

Θυρεός 
Ελληνικής 

Δημοκρατίας 

ΔΕΛΤΙΟ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ 
IDENTITY CARD 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
HELLENIC REPUBLIC 

Aριθμός 
Ταυτότητας 

  (ΖΩΝΗ 1 )  

  Φωτογραφία 
Portait 

  Ημερομηνία γέννησης/Date of Birth  

Επώνυμο/Surname  
Όνομα/Given Name  
Φύλο/Sex  (A/M)        
Ιθαγένεια/ Nationality 

(ΖΩΝΗ 2) 
______________________________________________________________ 

Ημερομηνία έκδοσης/ Date of Issue      Ημερομηνία λήξης/Date of Expiry 
Αρχή Έκδοσης/Issuing Authority        
Αριθμός πρόσβασης Κάρτας- CAN 

  (ΖΩΝΗ 3)  
______________________________________________________________ 

(ΖΩΝΗ 5) 

Υπογραφή κατόχου/Signature of Bearer 

(ΖΩΝΗ 4) 

31



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7404 Τεύχος B’ 824/17.02.2023

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ΄ 
Αίτηση έκδοσης - αντικατάστασης δελτίου 

32



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7405Τεύχος B’ 824/17.02.2023

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Φεβρουαρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  
Υπουργός Οικονομικών  Προστασίας του Πολίτη
ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ   

33


